3

УИД: 16MS0104-01-2021-002610-91
Дело № 2-4/1/2022
(№ 2-1545/1/2021)
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ)
14 января 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Сулейманов А.М.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Мухаметзяновой А.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО РСО «ЕВРОИНС» к Пчелкину А.В., индивидуальному предпринимателю (далее – ИП) Шакирову Ю.М. о взыскании в порядке регресса денежных средств в размере произведенной и возмещенной страховой выплаты в порядке взыскания убытков в счет возмещения вреда, причиненного ДТП от 18.08.2020, в размере 48 300 руб.,
с участием соответчиков:
Пчелкина А.В.,
ИП Шакирова Ю.М.,
УСТАНОВИЛ:
руководствуясь статьями 39, 173, 198–199, 93, 98 ГПК РФ,
РЕШИЛ:
1. Исковые требования ООО РСО «ЕВРОИНС» к ИП Шакирову Ю.М. о взыскании в порядке регресса денежных средств в размере возмещенной страховой выплаты, произведенной на основании заявления <> от 18.08.2020, соглашения о размере страховой выплаты и урегулировании страхового случая по ОСАГО от 18.08.2020, акта о страховом случае №<> от 27.08.2020, платежных поручений №<> от 01.09.2020 и №<> от 27.04.2021 на сумму 48 300 (Сорок восемь тысяч триста) руб. 00 коп., в счет возмещения вреда, причиненного произошедшим 18.08.2020 в 08:20 ДТП по адресу: <>, с участием транспортных средств:
– т/с «<>» с г/н <> под управлением Пчёлкина А.В., принадлежащего на праве собственности Шакирову Ю.М., гражданская ответственность которого была застрахована по договору ОСАГО (полис МММ №<><>) в ООО РСО «ЕВРОИНС»;
– т/с «<>» с г/н <> под управлением <>, принадлежащего на праве собственности <>, гражданская ответственность которого была застрахована по договору ОСАГО (полис ХХХ №<>) в АО «<><>»,
удовлетворить полностью.
Взыскать в пользу ООО РСО «ЕВРОИНС» (ИНН: 7714312079, ОГРН: 1037714037426 от 08.05.2003; адрес: ул. Глинки, д. 7, эт. 2, пом. 9, г. Смоленск, Смоленская область) с индивидуального предпринимателя Шакирова Ю.М. (ИНН: <>; ОГРНИП: <> от 11.01.2005; паспорт гражданина РФ серия <> №<>, выдан: <><> ОВД г. <> Республики Татарстан, код подразделения: <>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <>) в порядке регресса 48 300 (Сорок восемь тысяч триста) руб. 00 коп., возмещенных в счет страхового возмещения в счет возмещения вреда, причиненного ДТП.
2. В удовлетворении исковых требований ООО РСО «ЕВРОИНС» к Пчелкину А.В., <> года рождения, уроженцу с. <> (водительское удостоверение: <> от 26.05.2016, ИНН:<>, паспорт гражданина РФ серия <> №<>, выдан: <> МВД по Республике Татарстан, код подразделения: <><>), о взыскании в порядке регресса денежных средств в размере произведенной и возмещенной страховой выплаты в порядке взыскания убытков в счет возмещения вреда, причиненного ДТП от 18.08.2020, в размере 48 300 руб. отказать полностью.
3. Выдать ООО РСО «ЕВРОИНС» (ИНН: 7714312079, ОГРН: 1037714037426 от 08.05.2003; адрес: ул. Глинки, д. 7, эт. 2, пом. 9, г. Смоленск, Смоленская область) в связи с признанием иска соответчиком на основании абз. 2 подп. 3 п. 1 ст. 333.40 НК РФ справку на возврат 70 % (Семидесяти процентов) излишне уплаченной на основании платежного поручения №<> от 05.07.2021 на сумму 1 649 (Одна тысяча шестьсот сорок девять) руб. 00 коп государственной пошлины в размере 1 154 (Одна тысяча сто пятьдесят четыре) руб. 30 коп.
4. Взыскать в пользу ООО РСО «ЕВРОИНС» (ИНН: 7714312079, ОГРН: 1037714037426 от 08.05.2003; адрес: ул. Глинки, д. 7, эт. 2, пом. 9, г. Смоленск, Смоленская область) с индивидуального предпринимателя Шакирова Ю.М. (ИНН: <>; ОГРНИП: <> от 11.01.2005; паспорт гражданина РФ серия <>№<>, выдан: <>ОВД г. <>Республики Татарстан, код подразделения: <>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <><>) судебные расходы по уплате 30 % (Тридцати процентов) от уплаченной государственной пошлины за рассмотрение иска в размере 494 (Четыреста девяносто четыре) руб. 70 коп.
Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.
Мировой судья
А.М. Сулейманов